BOTANISCHES INSTITUT
der Universität Wien

Bibliothek

J.-Nr. _____

Sign.

C198/25

BOTANISCHES MUSEUM
der k. k. Universität.

J.N.º 4162

B

h. 27 / 115
125 / 104

CAROLI CLUSII,
ATREBATIS,
ET
CONR. GESNERI,
TIGURINI,
EPISTOLAE INEDITAE.

EX ARCHETYPIS EDIDIT,
ADNOTATIUNCULAS ADSPERSIT,
NEC NON PRAEFATUS EST

LUD. CHRIST. TREVIRANUS,

MED. ET PH. D. BOTAN. IN ACAD. BONN. PROF. ET HORTI BOTAN.
DIRECTOR.

LIPSIAE,
SUMPTIBUS L. VOSSII.

1830.

CAROLUS OLSA

ATREBATA

ET

CONR. GESSNERI

TRIDUUM

EPISTOLAE INEDITAE

EX ARCHETYPIS EDIDIT

ADNOTATIONIBUS ADORNATA

NEC NON PLURIBUS EST

AD. CHRIST. TRUBNERUS

AD. M. D. C. NOTAM IN ACUM. NOMI. NOST. IN NOTTE. DORUM.

DIRECTOR

LIPSIÆ

FRIDERICUS B. VOSSII

1830

LECTORI S.

QUAM multa et quanta sint Caroli Clusii in rem herbariam merita nulli profecto in ea versato non perspectum est. Sive enim plantarum ab ipso detectarum copiam, sive iconum ligno quamvis insculptarum fidem atque elegantiam, sive iudicii in distinguendis speciebus acumen, sive denique spectes diligentiam in aperiendis Botanicorum orbi atque illustrandis Gallorum, Hispanorum et Lusitanorum scriptis ad herbarum scientiam facientibus, nulla sane dies debitas Clusio derogabit honores. De vita tamen clari hujusce viri praeter ea, quae Boissardus in *Virorum Illustrium*, qui doctrina et eruditione inclaruerunt, *Iconum* P. II. habet, nec non illa, quae in *Oratione funebri* ab Everardio Vorstio post obitum

Clusii Leidae habita, hujusque Curis posterioribus ad calcem adnexa leguntur, et paucissima illa, quae ipse de se Clusius in variis operibus suis narrat, nil fere ad notitiam nostram pervenit. Erat enim tanta viri eximii modestia ac benevolentia, ut aliorum commodis unice intentus, parum aut omnino non de se suaque fama sollicitus esset. Gratum itaque nobis factum est, cum in manus nostras, dum Vratislaviae versaremur, inciderent plures ejus ad Thomam Redigerum et Jo. Cratonem epistolae nondum in lucem editae, quas ex Autographo, cujus copia nobis benevole facta fuerat, omni adhibita cura ipsi descripsimus, quo typis mandarentur, commodis tuis, benevole lector, inserviturae. In qua quidem opera fore ut gratiam tuam demereamur, equidem speramus. Candidus enim et a jurgiis alienissimus optimi viri, a quo scriptae sunt, animus, ejusque in puriori Evangelii doctrina, quam amplexus fuerat, constantia ex iis non minus elucent, quam circa vitam ejus aerumnosam aliqua inde innotescunt, quae antea

latuerant. Fuit autem Thomas Redigerus, quem aliquae petunt Clusii epistolae, e nobili familia, quae etiamnum in Silesia viget, oriundus. Vitebergae Melanchtonis et C. Peuceri doctrina in literis sacris et philosophia usus erat, quo facto Lutetiam petiit, Clusio commendatus, quocum deinde, ob motus Galliae intestinos, in Belgium contendit, ibique annorum aliquot moram fecit. Sedatis Galliae turbis hanc iterum adiit, Clusio apud Belgas remanente, exinde vero in Italiam profectus est. Heic ubi annos aliquot in literarum studiis transegisset, denuo Belgium et Germaniae partem Rheno adjacentem salutavit, Coloniae tandem praematura morte extinctus, cum vix annum aetatis trigesimum quintum ageret. Quanta doctrina cum praeclaro hoc viro perierit, satis superque docet apparatus literarius, quem sibi in itineribus hisce comparaverat, qui- que magnam constituit partem Bibliothecae publicae a Redigeris nomen habentis, quae Vra- tislaviae in aedibus S. Elisabethae adservatur. Inter pretiosissima ejus cimelia, quorum pars

adhucdum inedita latet, numeranda est collectio
 epistolarum a viris doctis scriptarum ad Thom.
 Redigerum et Jo. Cratonem a Cratheim, cele-
 brem illum Medicum Caesareum, qui familiae
 Redigerianae amicitiae vinculo admodum fuit
 conjunctus. Adsunt autem in hoc thesauro vi-
 ginti ad Thomam Clusii epistolae, quarum non
 nisi partem tibi, candide lector, exhibemus, illas
 omittentes, quae tam ob brevitatem, quam quia
 negotia in illis tractantur privata, typis ut ex-
 cuderentur minus videbantur dignae. Quas ta-
 men cl. vir ad Cratonem dederat, has omnes
 tibi nunc tradimus, dolentes, quod earum haud
 exigua pars excidisse videtur. Sub calcem adje-
 cimus epistolam Conr. Gesneri ad eundem cl.
 virum inscriptam, quae tam in Epistolarum Ges-
 neri collectarum libris IV., quam inter ipsius cae-
 teras, Guilandini, C. Bauhini et novissime Jo.
 Hanharti curis in lucem editas, desideratur.

Car. Clusius Thomae Redigero, Biturigibus.

S. P. Quod serius ad tuas respondeam, generose Redigere, velim ne negligentia, aut tui oblivione factum existimes. Sed cum ante trimestre in Flandriam evocatus essem, quo sine mora proficiscendum fuit, non potui omnibus amicis valedicere. Itaque factum est, ut Dn. Maternus, qui ubinam delitescerem ignorabat, tuas ad Fuggerorum aedes curaverit: quas sane nondum credo accepissem (tanta est in illis scr. diligentia), nisi commodum hodie Maternum convenissem (nam huc negocia quaedam me revocarunt), qui significavit de literis. Eas vero dicere non possum quam libens legerim, tum ob elegantiam, tum quod tui erga me amoris testes sint locupletissimae. Quem sane pro mea virili sedulo alere ac conservare studebo. Epistolas

Clenardi proximis nundinis Francofortensibus spero habebimus*), siquidem Privilegium impetravit Christ. Plantinus, quas post Natalitias ferias praelo committere constituit. Existimo hac aeditione aliquid nos acturos et eos qui Clenardico nomini student, excitaturos ad ea edenda, quae forsitan apud eos delitescunt, Clenardi. Ego paucos ante dies rursus Vasaeum, ejus filium, ad quem magna ex parte scriptae sunt, quas aedituri sumus, commonefeci atque etiam oravi, ut si quid Clenardi habeat (ut profecto habet), id posteritati ne invideat, sed quantum potest Clenardi nomen a tenebris vindicare conetur. Vir est admodum candidus et eruditus: quare facile mihi persuadeo, eum pro suo candore communicaturum orbi Clenardi opuscula, quae apud eum sunt. Hic charitas annonae multa turbulenta consilia excitavit. Nonnulli addunt, Regem Philippum proxima aestate huc venturum, cujus profecto adventus multorum judicio magnas turbas dabit. Gratum fuit, quod de Condaeii conjugio intellexi, etenim

*) Nicolaus Clenardus, Theologus Lovaniensis, cum desiderio linguae Arabicae addiscendae flagraret, Hispaniam, Lusitaniam et ipsam Mauritaniam petiit; summis tamen cum aerumnis conflictatus et tandem Hispaniam reversus, Granatae diem supremum obiit. Ejus epistolarum tam erudite, quam lepide ad viros doctos scriptarum cum jam liber unus Lovanii editus esset, Clusius ex Hispaniis redux nondum in lucem editarum, quarum maxima pars ad Jo. Vasaeum Prof. Salmanticensem scriptae, fasciculum secum attulit, quae in secunda hujus collectionis editione Plantiniana posteriorem librum complent. Hunc autem Clusius Thomae Redigero nostro dicavit, memor quantum is delectatus erat lectione earum, quae prius Lovanii excusae fuerant.

cum ex Hispaniis reverterer, intellexeram, ambivisse illum Ducis Guisii filiam, quod matrimonium non sine multorum offensa contractum fuisset, nec sine caede forsitan celebratae nuptiae. Cum hac vero contractum matrimonium non poterit non piis omnibus placere. Nam tametsi Princeps Longevillanus (quem sponsae fratrem esse arbitror) adversus Condaeum arma sumperit, pium tamen virum semper esse intellexi, et satis probe institutum, ut pote cujus mater sit Domina de Nono castro, quod aliquot passuum millibus Lausanna tantum abest, in quo Farellus perpetuo ἐπισκοπὸν egit. Turcarum Imperatorem ferunt magnam et validam classem comparasse in proximum ver. D. opt. max. ejus consilia et conatus ad sui nominis gloriam et ad Christianismi salutem retundat. Bene vale, generose Redigere. Antverpiae (Brugas cras rediturus, ubi quod superest hyemis agere constitui) 16. Decembr., 1565. Tui studiosissimus Carolus Clusius A.

II.

Idem Eidem, Biturigibus.

S. P. D. Exemplar Epistolarum Clenardi, quas ex Hispaniis attuli, generose Redigere, nunc primum absolvit Plantini amanuensis: in quo sane describendo justo tardior fuit, quippe qui trimestri et eo amplius in hoc occupatus sit. Illud nunc restat, ut Plantinus visitatori, quem vocant, exemplar tradat perlegendum, quod, si ejus permissu licuerit, deinde excudat. Sin

forte visitator, ob locos quosdam, earum Epistolarum publicationem permittere nolit, exemplarque apud se retineat, Autographum, quod apud me habeo, nobis erit usui, ut alio descripto exemplari, aut in Gallia, aut in Germania id excudi curemus. Siquidem vereor, ne difficiles se praebeant Theologi in publicationis permissione, quod alibi dicat, Monachum esse Hypocri- seos domicilium, atque quadam epistola, Monachum novarum semper rerum domicilium, et interdum ludat in Canonicorum Sardanapalorum delicias. Nosti enim ejusmodi hominum mores, qui aegerrime ferunt ulcera sibi perfricari. Enitemur tamen sedulo, ne diutius lateant, atque Lectorem admonebimus, ne, si forte in alias hujusmodi Epistolas Clenardi inciderit nondum typis expressas (quando quidem, ut ipse plerisque locis refert, alias multas ad amicos in Hispania scripsit), eas Literarum candidatis invideat.